
202  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

Ministério do Turismo com a Fundação Cultural do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1o Fica instituída A COMISSÃO, que fará o acompanhamento das 
ações previstas no Convenio supracitado
Art. 2º. A Comissão será constituída pelos servidores, sob a coordenação 
do primeiro, que se reportará diretamente ao Gabinete da Presidência.

ITEM NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO matricula
01 Célia do Socorro Trindade Pinto DIC 555900199
02 Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga DIC 7159211
03 Juliana Oliveira Sinimbu de Lima DIC 5959621
04 Diogo Vianna Motta de Vasconcelos DIC 57194585
05 Marcelo dos Santos Carmo DIC 5888124

Art. 3º.  O coordenador do grupo de trabalho ora instituído poderá con-
vocar outros servidores ocupantes de quaisquer cargos ou funções para 
colaborar com os trabalhos.
Art. 4º. A comissão teráo prazo de vigência do Convênio apresentação 
deprojeto e elaboração de ações com vistas execução do Pará Criativo em 
consonância com a política desta Fundação.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Art. 6º.  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de novembro de 2021.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 732223
PORTARIA Nº 1231 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO D E C R E T O Nº 2.002, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021, 
Estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e pa-
trimonial do exercício financeiro de 2021.
R E S O L V E:
Art. 1º. Constituir Comissão para inventário do estoque do almoxarifado da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Art. 2°. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, Coordenador de Material e Patrimônio, 
matricula 5899706,
SONIA MARIA TAVARES, Escrevente Datilografo Referencia III matricula 
n° 661961/3,
DINEDIMA SILVA DE LIMA, Assistente Administrativo, matricula n°31933/1,
ELIANA MARIA ARAUJO HENRIQUES, Assistente Administrativo, matricula 
nº 715999/1,
WALDILENE DA SILVA MONTEIRO, Coordenadora de Iniciação Artística, 
matricula nº 5946042/2,
JOSE ANTONIO DA SILVA SANTOS, Auxiliar operacional, matrícula nº 
3253147.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação, com vali-
dade de 12 meses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 732612
PORTARIA Nº 1.230 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1258253
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “A ARTE DA 
BATUCADA” referente à IN 586/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor Rai-
mundo do Socorro Moraes de Almeida matrícula nº: 5903311/1 Cargo: 
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal Substituto o 
servidor Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº: 5888124 Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 732427
PORTARIA Nº 1.226 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1228374
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BATALHÃO 
MUSICAL” referente à IN 582/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora Sandra 
Maria Nascimento Andrade matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessora, Se-

tor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a servidora Mar-
cela Corrêa Franco, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessora Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 732382
PORTARIA Nº 1.229 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1227895
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
CONTAGIANTE”referente à IN 584/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servido-
ra Maria de Fátima Lima Barroso matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o 
servidor Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 732418
PORTARIA Nº 1.228 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1259220
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RENASCER 
DOS SONS” referente à IN 585/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor JOSÉ 
AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA matrícula nº: 57205072/2 Cargo: AUXI-
LIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Substitu-
to o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1 
Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 732412
PORTARIA Nº 1.227 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1183224
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE SOLI-
CITAÇÃO MUSICAL” referente à IN 583/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servi-
dora RUTH CELESTE INGLESIAS COMESANHA FERNANDES matrícula nº: 
54182472/3 Cargo: Ass. Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como 
Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho:DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 732408
PORTARIA Nº 1232 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO D E C R E T O Nº 2.002, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021, 
Estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e pa-
trimonial do exercício financeiro de 2021.
R E S O L V E:
Art. 1º. Constituir Comissão para inventário dos bens móveis permanentes 
da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Art. 2°. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, Coordenador de Material e Patrimônio, 
matricula 5899706,
SONIA MARIA TAVARES, Escrevente Datilografo Referencia III matricula 
n° 661961/3,
DINEDIMA SILVA DE LIMA, Assistente Administrativo, matricula n°31933/1,
ELIANA MARIA ARAUJO HENRIQUES, Assistente Administrativo, matricula 
nº 715999/1,
WALDILENE DA SILVA MONTEIRO, Coordenadora de Iniciação Artística, 
matricula nº 5946042/2,


